
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 625 del 22-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE IN RELAZIONE AI LAVORI DI "MESSA IN
SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STELLA LUNGO LA VIA LARGA TRAMITE
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INSTALLAZIONE DI GUARD RAIL" -
CIG ZFA3B47FC2 - STUDIO ASSOCIATO BF INGEGNERIA - RUP TRINCI - CODICE
3.8.2.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 220
Proposta del settore n. 468

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale eseguire i lavori di messa in
sicurezza del ponte sul torrente Stella lungo la via Larga tramite opere di manutenzione
straordinaria e installazione di guard rail;
 
VISTO che con determinazione n. 260 del 20/03/2023 è stato individuato il gruppo di lavoro
per la successiva quantificazione del fondo ex art. 113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., in conformità a quanto previsto dal Regolamento per la costituzione e la
ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 59 del 26/03/2018 per le fasi di pianificazione, verifica progetti e
responsabile unico del procedimento, rinviando a successivo provvedimento la nomina dei
restanti componenti del gruppo di lavoro per le fasi ancora da definire (fase di gara, fase
esecutiva);
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 52 del 27/03/2023 con la quale:
- si approvava il Documento Preliminare all'avvio della Progettazione strutturato come
strumento cognitivo di partenza con finalità di analizzare le esigenze e di definire gli obiettivi
da raggiungere ed il procedimento amministrativo da seguire per la realizzazione dei “Lavori
di messa in sicurezza del ponte sul torrente Stella lungo la via Larga tramite opere di
manutenzione straordinaria e installazione di guard rail” e il relativo quadro economico di
spesa per un importo complessivo di euro 250.000,00;
 
- si dava mandato al Servizio Lavori Pubblici di procedere con l’inserimento dei “Lavori di m
essa in sicurezza del ponte sul torrente Stella lungo la via Larga tramite opere di
manutenzione straordinaria e installazione di guard rail” all’interno del Programma triennale
Lavori Pubblici 2023 -2025, nell’annualità 2023;
 
DATO ATTO che al fine di procedere all'appalto dei lavori richiamati in premessa occorre
procedere alla redazione del progetto definitivo/esecutivo;
 
CONSIDERATO che nella fase attuale si rende necessario affidare all'esterno un incarico
professionale relativo alla esecuzione del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione in relazione ai lavori in oggetto, in
quanto si tratta di prestazioni specialistiche e il personale dipendente del Comune di
Quarrata non è in grado di assorbire tale incarico in quanto costantemente impegnato in
altre attività strategiche dell'ente;
 
RILEVATO altresì che il personale interno dell'Area Tecnica non è in grado di assumere il
suddetto incarico, come accertato mediante ricognizione interna che ha dato esito negativo
(nota prot. 28611/2023) del Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata ed
Abusivismo) e dato atto che gli altri servizi dell'Ente sono privi di figure tecniche idonee allo
svolgimento di tale incarico professionale;
 
DATO ATTO che obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico
professionale relativo alla esecuzione del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione a professionista che per sua
competenza rivesta adeguate qualifiche tecniche e comprovata esperienza in materia, al fine
di acquisire la documentazione tecnica di progetto necessaria alla realizzazione dei lavori in
oggetto;
 
ATTESO che il presente incarico prevede lo svolgimento delle seguenti prestazioni:
progettazione definitiva e esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
il tutto come descritto dettagliatamente nella documentazione di gara;

VISTO che l'importo a base di gara è pari a Euro 22.613,84 (oltre oneri previdenziali e IVA);

DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 139.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell' dell'art.
1, comma 2, lett a) della Legge 120/2020 e ss. mm. ii. previo invito di almeno n. 2 operatori

2/5



economici idoneamente qualificati ed iscritti alla piattaforma START istituita dalla Regione
Toscana;

VISTO che:
- le modalità di presentazione dell'offerta erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;

 
DATO ATTO che è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la procedura n.
11397/2023, con invito dei seguenti operatori:
- Studio Associato BF Ingegneria;
- Ing. Daniele Storai;
 
PRESO ATTO che entro il termine previsto sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti
operatori:
 
- Studio Associato BF Ingegneria ribasso offerto: 1,38782%;
- Ing. Daniele Storai ribasso offerto: 0,50340%;
 
PRESO ATTO che lo Studio Associato BF Ingegneria ha offerto il minor prezzo;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale relativo
alla esecuzione del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione in relazione ai lavori di “Messa in sicurezza del ponte sul
torrente Stella lungo la via Larga tramite opere di manutenzione straordinaria e installazione
di guard rail” in favore di Studio Associato BF Ingegneria (C.F. e P.IVA: 05593300485), con
sede in via Vasco de Gama, 89 a Firenze per l'importo di Euro 22.300,00 oltre oneri
professionali 4% pari ad Euro 892,00 e oltre iva 22% per Euro 5.102,24 per complessivi Euro
28.294,24;
 
DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento pari ad Euro 28.294,24 trova
copertura finanziaria al cap. 2672/4 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
 
DATO ATTO, inoltre, che:
- è stata acquisita dalla ditta aggiudicataria la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;
- il progetto definitivo/esecutivo dev'essere trasmesso: entro e non oltre 90 giorni
dall’affidamento dell’incarico;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità in un’unica soluzione in corrispondenza della trasmissione del
progetto definitivo/esecutivo oggetto dell’incarico;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è ZFA3B47FC2;

DATO ATTO che la Stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare, successivamente,
all'aggiudicatario della presente procedura eventuali prestazioni professionali aggiuntive (
quali Direzione Lavori, contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione
e collaudo/certificato di regolare esecuzione) per l'importo calcolato secondo il D.M. 17
giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 applicando ad esso lo stesso
ribasso percentuale offerto dall'aggiudicatario per la presente procedura;

PRECISATO che, nell’eventualità di affidamento della successiva direzione lavori, questa sarà
calcolata sulla base dell’importo lavori del progetto esecutivo con le modalità sopracitate;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

3/5



- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.8.2.);
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e ss. mm. ii.
l’incarico professionale relativo alla esecuzione del servizio di progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione in relazione ai lavori di
“Messa in sicurezza del ponte sul torrente Stella lungo la via Larga tramite opere di
manutenzione straordinaria e installazione di guard rail” in favore dello Studio Associato BF I
ngegneria (C.F. e P.IVA: 05593300485), con sede in via Vasco de Gama, 89 a Firenze, per
l'importo di Euro 22.300,00 oltre oneri professionali 4% pari ad Euro 892,00 e oltre iva 22%
per Euro 5.102,24 per complessivi Euro 28.294,24, dando atto che l'affidamento è in ogni
caso subordinato al positivo esperimento delle verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara;

3) di impegnare in favore dello Studio Associato BF Ingegneria la somma complessiva di Euro
28.294,24 (inclusi oneri previdenziali e iva) con imputazione finanziaria al cap. 2672/4 del
bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

4) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che il progetto definitivo/esecutivo dev'essere trasmesso entro e non oltre
entro e non oltre 90 giorni dall’affidamento dell’incarico;

6) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto
adempimento della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni
dalla presentazione di regolare fattura, in un'unica soluzione;

7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

8) di dare atto che la Stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare, successivamente,
all'aggiudicatario della presente procedura, eventuali prestazioni professionali aggiuntive (
quali Direzione Lavori, contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione
e collaudo/certificato di regolare esecuzione) per l'importo calcolato secondo il D.M. 17

4/5



giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 applicando ad esso lo stesso
ribasso percentuale offerto dall'aggiudicatario per la presente procedura;

9) di dare atto di aver verificato:
- preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla L. 145/2018;

10) di dare atto, infine, che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, è il Geom. Sandro Trinci Istruttore tecnico del Servizio Lavori Pubblici;

11) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

12) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni dalla pubblicazione;

13) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Data
20-06-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


